Roma. 6.  
Eli in aqua ba-  
priuariſ imer-  
gitur Christo  
conſepelitur.  
Roma. 6.

Eſaias. 5.  
Pſalm. 64

Cap. 5.

In Gr̄eſc  
philofophos

Peccata ſpinis  
& tribulis apre-  
comparantur.  
Pſal. 51.

THEOPHYLACTI ARCHIEPISCOPI BVLGA.

CAP. VII.

& nos necessario quo ille profectus est, concessuri. Vel pro nobis, id est, ut patrem nobis suo intercessu conciliet, sicut & pontifex semel in singulos annos, sacra illa templi penetralia, Deum populo conciliandi gratia adibat.

Secundum ordinem Melchisedech pontifex factus est in aeternum. Vel id quidem ad hos consolandum admodum ualeat. Siquidem pontifex noster in celis uersatur, & longe pater ludorum pontifici sed modo quodam & ordine. Non enim pro illo, sed pro Melchisedech istius est pontifex institutus. Hunc præterea & loco & tabernaculo superaret, quod & superioris sit & in celo, & testamento conseruat. Excellit etiam, quia maioribus rebus & perfectionibus praesit, & loco tuatore constitutus, quippe qui perpetuus sit, & non temporarius. Quin & persona ipsa potior est: est namque deo genitus. Nihil ergo est ubi extime fendum, haec autem propter humanam carnem sunt explicata, secundum hanc enim pontifex factus.

CAP. VII.

Nouum a vere  
ri testamento  
Paulus ubiq  
cupit discerne  
re.

Lap. I.

Melchisedech  
Abrahām dīg  
mitate antebar

Melchisedech  
qui rex iustitiae  
dicitur, figura  
Christi p̄tuit.

Melchisedech  
parents habu  
it, sed obscuros

Esaia. 52.

Eur dicatur  
Melchisedech  
est sine patre,  
z sine matre.

Ehūs z Mel  
chisedech fa  
cētates in aet  
ernum.

**H**ic enim Melchisedech rex Salē sacerdos dei altissimi, obuiauit Abrahā regresso a cœde regū & benedixit ei, cui decimas omniū diuinitatē. Fert sane apostolū animus, qđ inter nouū uetusq; testamentū interficit, ostendere. Quod etiam statim in ipsi epito- la primordijs prætulit, inquit: Olim quidem locutus est patribus deus per seruos prophetas in nobis uero in filio, id est, in nouo testamento. Et quoniam auditores infirmi erant & imbecilli, ad quos iustissimū perscriberat, ut pote q; & referent presulros: hos interea collapsatio nō reficit. Et cū eos satias ad tolerantiā reuocaret: rursum de noui testamento præfatis sermo nē inducit. Sed uide q̄ prudenter id agat. Ostendit enim Melchisedech, qui Christū p̄figuraret, dignitate Anteire. Nō enim illū non anteiret, fuisse benedictus hunc prosecutus, uel eius decimas exceptis. Cū itaq; ex Abrahā ipso ortū ducerent legitiū sacerdotis: perspicuum est, uel ex hoc illū p̄stare, tanq; qui benedictus tamq; imparet & decimaret aliquo fortunas. Quia in re dif ferre a legi sacerdotibus cōstat. Quāo igitur magis uerus ille Melchisedech Ch̄is, ceteros sua magnitudine anteibit: Haec uero ad Christum omnia rediguntur. Intercisa deinde de Melchise dech, quā ceperat narratione: subinfert & mystice quidem & spiritualiter, per allegoriam historiā.

Primum quidem interpretatur rex iustitiae. Ostendit hoc loco quādmodū Melchisedech Christi p̄fert figurā, quod uel ex noī ipso perspicuit est. יְהוָה נָאָתֶךְ rex interpretat, יְהוָה uero iu stitia. Quis enim aliis suis iustitiae imperator: nisi Christus ipse & Iesus noster dominus?

Deinde autem rex Salē, quod est rex pacis. Vēl ex ciuitate ipsa id liquet. יְהוָה נָאָתֶךְ pax dicitur. Nā quis aliis Christū p̄t, pacis esse poterat rex: qui celestia simul & terrena pacauit. Nulli itaq; hominū competit iustitia & pacis imperio, nisi Christo potiri.

Melchisedech  
parents habu  
it, sed obscuros

Sine patre, sine matre, sine genealogia. Afferit & alia q̄ similitudinem. Nā ut Melchisedech, inquit, non quia parentes nullos habuerit, quippe q; ut ceteri hoīes in lucē prodierit, sed quia eius generatio subobscuro fuerit & literis non sit demandata, nec huius qui nā fuerint p̄genitores nō explicantur: sic & Christi secundū inferiorē hanc & humanam sobolem, patre caret. A virgine in Maria & sola secundū carnem est natus: & matre quidem secundum super nū illū & coelestē ortum. Nā a solo patre ante omnia secula sic genitus est, ut nec dici possit, nec mente cōprehendi. Est p̄terea sine genealogia. Ait enim Generationē eius quis Enarrabit: Nā & qui in celo hunc genuit patre, inenarrabilis est. Et modus ipse nascendi, & q; eū in terris peperit mater: rationē naturae minus subiectum. Nec legi illū humanae, uel partus ipse obstringitur. Quādmodū, q; virgo esset, genuerit, ut sine dolore, & hmoī cetera. Vere itaq; Ch̄is & matre hoc pacto caret & patre. Melchisedech autem nequaq; poterit ueris parentibus fraudari: id enim credi nō potest. Sed ideo h̄c Paulus refert, q; hauius parentes nequaq; sint sacrī literis explicati: & idcirco dī genealogia carere. Quasi illud dicit apostolus. Sic enim dixerā sine patre Melchise dech & matre fuisse: q; eius genus nūq; sit in sacrī literis explicatum.

Neq; initiu diez, neq; finē uita habēs. Assimilatus autē filio dei manet sacerdos in aeternū. Vel id ita intelligi, quādmodū superius diximus. Melchisedech uero homo principiū habuit, proculdubio & uita finem, cuiusmodi tamen nos signoramus. Quippe qui nec eius genitū, nec mortis tēpus temet. Quo sit, ut quo ad nostrā cognitionem, qua nullā prorsus de hoc uel nascente, uel morente habemus: nec principiū habet hic ullum, nec finem. At Christus, quia ut deus, haud dubie nec diez, habet initiu, ut pote q; principio caret, si tempoz aduertamus principia, tamētē a patre ut causa ducat originem: nec finem habet, quia aeternus. Vbi nam gentium Ariani nūc agunt. Audiant quādmodū nunq; esse ceperit filius, Paulo identidē adiuvante. Et si quē forsan dubitatio hmoī aliqua subiret: quo pacto Christus esse secundū ordinē Melchisedech sacerdos poterit in aeternū: quandoquid ut ceteri hoīes Melchisedech nature concesserit, nec in aeternū sacerdotio si ille potitus. Ambiguitatē hmoī ita soluēmus. Et Christum fatemur, cū sit aeternus, nec habeat finē, uero hoc fungi & perpetuo sacerdotij munere, & ita, ut uel hoc tēpore pro nobis offerre sacrificiū, pro eius in nos beneficij, existimetur. Acceditq; apud patrē pro nobis etiam intercedat, & hunc in modū nobis sacerdos ipse longe magis prodefensetur: maioriq; mysterio quodam & mirū in modū & p̄tēter omnī intellectū lese in cibū & potū

IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

Fo. CLIII.

& potū p̄ponit. Melchisedech autē p̄petuo dicitur sacerdotio fungi, nec quidē q; p̄petuo esset uicturus (mortē enim iā multis seculis obiit) sed q; de eius morte nil habet in diuinis exploratiōnēs, ut ex his p̄noscere liceat, quo tēpore sacerdos cē desierit. Datur p̄terea id uel ex ipso non minibus plane intelligi. Nā hoc unicus erat Melchisedech cognomentū, q; Salē rex vocaretur: Christo uero certiora & uera inerat cuncta. Vnde nec principiū habet nec finē, cū principio ille & fine idcirco caret, q; nil quicq; de eo scripti confaret, sed Christi dūtaxat figuram hic p̄tēret, qui uera omnia p̄tēre, & propria tulit, & non aliena.

Intuēmini autē quantus sit hic cui decimas dedit de p̄cipiū Abrahā patriarcha. Cū figura ueritati accōmodatā est, id est, Melchisedech Ch̄ro: nūc demū fidēs figurā p̄lam Melchisedech Iudeorū sacerdotibus clariorē arguit extitit. Neq; his mō, quin uel Abrahā patriarcham ipm p̄stare. Si uigil figura tātōpere ceteros antecepit, longe magis & pontifex Ch̄is incōparabiliter istos dignitate & antecepit, q; per illā significat. Intuēmini inquit & diligēter aduertē, q; tū sit iste & quantū excellat, cui inuera detulit, nō plebeius aliquis & abieciō: sed Abraham patriarcha egregius. Nec temere quidē patriarcha nōmen adiecit, quin eo id egit, ut eius persoāā magis extolleret ex ἀρχοντι, id est, ex mulieribus & honoratiōibus spolijs. Nec dici id potest Abrahā dona h̄c & exuicias suiss Melchisedech iā partitū, q; scū una hi militasset, & ob id simia huic dep̄disset militare. Sed domi cōtinēti, munera & decimas detulit, & ideo dixit sup̄ rūs obuiāt Abrahā Melchisedech p̄processus. Si uigil munera h̄c cōpartit Abraham, arguit Melchisedech illū longe p̄stātōrē: quātū magis constabit, uel legis sacerdotibus illis p̄cellere. Melchisedech Abrahām p̄tēt. Sacerdotū excellentia.

Et quidē de filiis Leui sacerdotiū accipiētes, mādatū habēt decimas sumere a populo secundū legē, id est, a fratribus suis, q; ip̄s exierit de lumbis Abrahā. Cuius autē generatio non annumerat in eis, decimas sumptū ab Abrahā. Cōfirmat nūc Paulus, quādmodū Melchisedech Abrahā ipm p̄staret, atq; eos q; ex tribu Leui sacerdotio fungerent, ob ipsius sacerdotij dignitatē a populo decimas acceperūt. Vnde per seipsum est potiores nos & honoratores ceteris extitit. Nā quā alia de causa fieret, ut populus operi & labore intēderet, & sepe calamitatibus multa afflīctaret, sacerdotibus ipsi oratiōibus, nec terra cōlētibus ex omni uel fructū uel animantiū genere depēderet decimas: nūc q; & sanctiores sunt, & operi majori intendunt. Tanti est p̄celles sacerdotij dignitas, & adeo sunt q; eo fungūt, fratrib⁹ suis sublimiores: tātē si hi ex eodē parēte prodierint. Melchisedech igitur, q; decimas ex Abrahā suscepit, q; q; eius generatio nequaq; in eis annumeraret, id est, nō ex eadē tribu esset ille progenitus, quippe q; alienigena fuit illi p̄fertur & habetur p̄stātōrē. Nā quo pacto alieno homini decimas Abrahā detulisset: nūc ueeneratione hūni ceteri habuissent: Si Melchisedech itaq; Ch̄is figura p̄tēret, dignitate p̄stātōrē & Abrahā quidem uidetur: longo utiq; intercallo & Christus ipse qui ueris est pontifex, sacerdotibus lege institutis p̄stātōrē.

Et hunc q; habebat reprobationē benedixit. Qui ut reliqua omittā, unū illud p̄cipue Abrahā nominis magnitudinē attulit, q; a deo scilicet promissa acceperat: nūc illud adiecit, ei uidelicet Melchisedech q; Christi p̄stātōrē figura, benedixisse, q; & tātē esset & tātē p̄clarus ut & dei colloqui sit dignatus, & ex promisso haberet dīm obligatum.

Quīne uilla autem contradictionē, quod minus est, a meliore benedicitur. Dixerat Melchisedech benedictis suis Abrahā prosecutum. Enimvero nemini p̄tēret, id q; omnes habemus nullis obstantibus exploratum: qui benedixerit ei p̄stātōrē, potiore nūc est, q; is cui fit benedictum. Erit ergo nūc (inquit) Melchisedech, qui Christum dominum p̄figurat, Abrahā melior longe atq; p̄stātōrē.

Et hīc quidē decimas morientes hoīes accipiunt: Ibi autē cōtestatur q; uiuit. Vēl alii quēdā in modū nūc arguit Melchisedech ipsum sacerdotibus legis p̄cellere. Hi enim inquit hic, id est, secundū legē acceptis decimis, morienti: Ibi uero, id est, secundū Melchisedech figurā & significantiā, decimas capiebat, q; a scriptiōnē uita testimoniū habet. Tu enimq; sacerdos in aeternū secundū ordinē Melchisedech. Quod autē in aeternū Melchisedech uiuit, ita intelligas, ut superius diximus. Quod nulla sit scilicet de eius morte in sacrī literis habita mentio. Nōnulli autē q; moriant Leuitæ, & nō moriatur Melchisedech, ita accipiunt. Quia ritus uidelicet Leuitici sacerdotij mortalē fuisset, quippe q; tātē effet abolitus: Melchisedech uero siue secundū Christū sacerdotalis h̄c in instituto, & uiuit & permanet, & perpetuo est permanens.

Ei (ut ī dīctū sit) per Abrahā & Leui, q; decimas acceperit, decimatus est. Ne forte h̄c legis inquit sacerdotes. Quid illud nostra intererit, si ab Abrahā ipso per Melchisedech exactē sunt decimas? Ita fidet. Quia illius exemplo decimatus est Leui, q; nostri obtinet sacerdotij principiat. Melchisedech uero ille, q; decimas acceperit, nōn Leui p̄tōr, a quo uideat p̄ Abrahā decimas capere. Et (ut breuiter dīctā) quasi dīctū castigat apostolus, tātē facinus audax uisum, ut Leui decimaretur, qui nondū in lucem prodierat.

Hād uigil in lumbis patris erat quando obuiāit ei Melchisedech. Cōfirmat quēamodū decimatus sit Leui, aitq; Cū enim ab Abraham progenitore acceptas sunt decimas, & a Leui exi- guntur

Psalmi 109.  
Eur Melch  
isedech dicitur ī  
aeternū uiuere.

Leui & Mel  
chisedech.

Cō 3

**Alias.** Neque  
gratus quicquid  
nullus est dicere

guntur virtute, tanq; qui in Abraham adhuc lumbis confisteret, futurq; esset, ut huius ex semine & si nondū genitus fuerat, procrearetur. Nec Leuitæ dixit, sed Leuitæ præstanti p̄ficeret. \* O quid ille est dicere auctor, Iudeo ergo enim instituta ciecit. Et idcirco dixit superiorius, quia negligentes estis & torpidi, quia & hoc erat dicturus, ne si prius ignavia hoc arguisset, minus potest Pauli dicta pungentia toleraret. Hoc ita animos, ad eius arbitrii p̄paratis instruētisq; Paulus qd. cunctq; animo rediſſet, nunc explicat. Nec enim quæadmodū susceptum semem continet terra: sic & anima dei uerbi uel tenet uel fuet. Ibi namq; inest natura qua & firmitudine habet & solidita tē, hic uero uoluntas. Res sane multiplex admodū, & inconfitans, & nutabunda: eoq; necesse est, ut p̄ceptor q̄ multa longe ante dispenset.

**Sacerdotium**  
**Christi Leuiti**  
**co longe p̄s-**  
**tantius.**

**Imperfectum**  
**Zar sacerdo-**  
**tum.**

**Christus sacer-**  
**dos factus est**  
**cū carnē assū-**  
**pit, se in sacri-**  
**ficiū obtulit.**

**Sacerdotium**  
**Leuitici in alia**  
**tribu trāslatiō.**

**Auctio. 24**  
**Malach. 4**  
**Lucas. 1.**

**Sacerdotio in**  
**insolubili Christi**  
**fungitur.**

Ergo cōsummatio per sacerdotiū Leuitici erat (populus enī sub ipso legē accepit) quid ad huc necessariū fuit secundū ordinē Melchisedech aliū surgere sacerdotiū, & nō secundū Aaron dici. Ostedit quēadmodū Melchisedech ille Abraham anteiret, & Lui in ordinē sacerdotiū illis effectus. Nū uero aliud quoddā inducit argumentū, demonstrā scđm Christū sacerdotiū esse. Leuitae longe superioris: qdcp & Christi cōsummatū sit & pfectus, illorū uero impfectū & mancum. Nā si pfectū esset sacerdotiū legis, necesse fuisset pro rito Aaron surgere sacerdotiū. Aaron namq; de tribu Leuitici oriūsus, alioquin haud quā secundū Aaron, sed scđm Melchisedech institutus, sacerdos dī surrexisse. Cū itaq; imperfectus illud coagrat, alius quidā inducit ordo. Aper- tūs tñ in subsequētū hæc explicat Paulus, perinde ac si dicat: Si enī Chis secundū ordinē Melchisedech prius iā extitisset, deinceps esset & lex subsecuta: iure forsan obiceret aliquis cum min- nus esset scđm Melchisedech sacerdotiū ab solutū, datū fuisse & legis illud, qd Aaron esset. Nunc uero cū Chis istip̄ sacerdotiū, & alia caput sacerdotali dignitatis figurā: perspicuum est, quandoquidē imperfectū fit Aaron ipsius sacerdotiū, pro eo aliud fuisse inductū, qd sub ipso legē accepit. Quasi dicat. Nemo poterat Aaron cōsummatū dicere sacerdotiū, quippe qd alius, nō Hebrei si traditū, id tñ populo plane collatū, i.eoq; & populū ipse legē accepit: hoc ē, illius est huiuscēmodi sacerdotiū uti, & ad eius ritū int̄dēre, & illius ḡa oia exequi. Cur ergo si queras illud electū est, quia impotens certe & inuidūlū fuerat.

Translatō enī sacerdotio, necesse est ut & legis translatio fiat. Patefacit hoc loco quemad modū lege ipsa cessante & redacta in nihil: cōsequēter & illud esset testamētū inductū. Nā si alio traditū est sacerdotiū, necesse est & legē alia esse. Quidquidē nequit sacerdos sine testamēto & legē cōstare. Translatū est itaq; sacerdotiū, nō soli pro modo: id est, q̄ nequaq; pro Aaron ipius Melchisedech institutus & ritu cōstet: sed tribu. A sacerdotali namq; Aaron tribu in regiā illa luda traductum est id sacerdotiū. Sed attende mysteriū. Hoc enī cū regale fuisset, mox est & sacerdotale effectū. Quemadmodū Christus cum rex perpetuo esset: sacerdos tamen euasit cū carnem assūp̄s, & ſe in sacrificium obtulit.

In quo enī hæc dicuntur de alia tribu est. Ostendit p̄t̄rēa, quēadmodū & secundū tribu translatū sit sacerdotiū, itaq; Christus in id est, de quo dicuntur huiuscēmodi, & in q̄ hæc sunt terminatae tribu alia est, Iuda scilicet.

De qua nullus altario p̄sto fuit. De qua tribu qui ortum duceret, nemo p̄sto fuit al- tario, id est, arā appropinquat, uel sacra curat.

Manifestū est enī quia ex luda ortus fit dominus noster. Optime dictū, ortus est, & ex Abraham uaticinio sumptū, oritur stellā ex Iacob afferentis, & ex Malachia prophetia mutuatum qui solē iustitiae Christū appellat. Quibus ex uaticinijs ostenditur fore, ut orbi terræ hic illu- cesceret, aperteq; mortalium mentes eius p̄senta.

In qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses est locutus. Cū cōstet in Iuda tribu Moysēm q̄ sunt in bello administrata narrasse: de sacerdotibus tamen nullā facere mentionem.

Et amplius adhuc manifestū est si secundū similitudinem Melchisedech surrexit sacerdos alius. Quid enī, cū manifestū est inq; p̄fert apostolus: Nimiū quod inter utrāq; iustitiam interiaret mediū. V el in grām rediſſe sacerdotiū alterit cū testamento, idq; nō solū patere q̄a ex alia tribu prodierit qui surrexit sacerdos, nec ultra sit hic ex Leuitica proditurus: sed etiā ex eō dictū iam fumus. Videatur enī superuacanē si secundū ordinē Melchisedech, & reliquias est, quando secundū Melchisedech ordinēm furgit sacerdos.

Qui nō secundū legē mādati carnis factus est, sed scđm uirtutē uita insolubilis. Ex Melchisedech enī, non alioq; sacerdotiū ordine, est Christus sacerdos effectus. Illi namq; a lege sacerdotiū accipiebat, quia carnis haberet mādata, ubet enī hīmōi. Carnē p̄cide, & carnem abluito & a carne abstine, & carnis bona assequeris. Melchisedech nullis eiusmodi, sed diuina uirtute ni- titur, idcirco illū & uita in æternū potius affirmit & sacerdotio insolubili. Viuere autē ita ac- cipies, ut supra est explicatū, & q̄ nihil nobis eius de morte cōfet. Vel tanq; de sacerdote dictū id fuisse intellige. Perinde ac si dicat. Quis sacerdos alius, id est Chis: nō scđm legis carnale māda- tū, sacerdotiū ipsum accepit, sed patris uirtute & suapte potentia, insolubili sacerdotio fungitur. Erat autē a re non alienū, ut cū carnalē dixisset & spiritualē adiiceret. At quo pacto adiecit, cum secundū

secundū uirtutē uita insolubilis dixit: nam & breve aliiquid & momētaneum per carnalem exp̄s̄it. Et iure quidem ad eam temporis breuitatem uita addidit insolubilis, Christū arguēs uirtute propria uitam perpetuam aſſerit.